11. Daqui fica claro, que as frases, que tem non antes, devem significar o contrario do que acima disemos. *Non vereor ut*: *Non vereor ne non* [que valem o mesmo, porque duas negações ne, non afirmam] significam: *Quizera que sucedese, e nam receio que nam suceda: que é o mesmo que dizer: e tenho por certo, que sucederá.* v. g. *Ne verendum quidem est, ut tenere se possit, ut moderari.* *Cic. Phil. V. c. 18.* = *Nam se pode receiar que nam será moderado; antes se deve ter por certo, que sim será.* *Non enim vereor ne non scribendo te expleam.* *Cic. Fam. II. ep. 1.* = *Nam receio que nam te satisfasa escrevendo; antes tenho por certo, que te satisfarei.*

Pela mesma razão, *Non vereor ne*: *Non vereor ut ne* [que sam o mesmo] significam: *Nam quizera que sucedese; mas nam temo que suceda:*

VI. *Non* quando proibe, ou despersuade, ajunta-se ao futuro do Indicativo.

Ex. *Non negabis* = nam negarás. *Non dices* = nam dirás. E seria erro de lingua dizer proibindo: *Non nega: Non dic.*

VII. *Perinde* tem Indicativo, ou Conjuntivo. *Hac ipsa omnia perinde sunt ut aguntur.* [26] *Vereor ut hoc, quod dicam, perinde intelligi audiu possis, atque ego sentio.* [27]

*Perinde* junto a outras particulas, frequentemente tem Conjuntivo por cauza delas. *Perinde astimans, ac si usus esset.* [28] *Perinde ac debellatum in Italia foret.* [29]

VIII. *Quasi*, e *Ceu* tem Indicativo, ou Conjuntivo. *Quasi ego servio.* [30] *Quasi nunc non norimus nos inter nos.* [31] *Ceu noxi solent.* [32] *Ceu parum sit.* [33]

Mas *Ceu vero* por *quasi vero* tem Conjuntivo. *Ceu vero nesciam.* [34]

IX. *Quin* quando manda, ou persuade, tem Indicativo, ou Conjuntivo. *Quid stas, quin accipis?* [35] Que estás esperando, porque nam recebes?

*Quin* quando significa *immo* (mas antés) ou o traz oculto, pede Imperativo. *Quin tu hoc audi* [36] = Mas antes ouve-me o que te digo: h. e. *quin immo tu hoc audi.* E seria erro de lingua dizer persuadindo: *Quin tu hoc audias.*

X. *Tamquam* por *sicut*, tem Indicativo. *Tamquam Philosophorum habent disciplina ex ipsis vocabula.* [37] *Tamquam*, e *Tamquam si* por *quasi*, tem Conjuntivo. *Tamquam nesciamus.* [38] *Omnes, tamquam si tu esses, ita fuerunt.* [39]

XI. *Utinam*, e *Si*, quando significam desejo, querem Conjuntivo. Ex. *Utinam ita sit!* [40] = Praza a Deos, que assim seja! *Si nunc se nobis ille aureus arbore ramus ostendat nemore in tanto!* = [41] O se eu pudese ver agora neste grande bosque aquele ramo de ouro!

S 2

XII.

teda: antes tenho por certo, que nam sucederá. v. g. *Non vereor ne quid tímide, ne quid stulte facias.* *Cic. Fam. II. ep. 7.* = Nam receio, antes tenho por certo, que nam faras nada nem com temor, nem temerariamense. *Non vereor ne assentatiuncula quadam aucupari tuam gratiam videar.* *Cic. Fam. V. ep. 12. h. e. ut ne assentatiuncula.* = Nam receio, antes tenho por certo, que nam me acuzarém, de querer com lizonja conseguir a vosa benevolencia.